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Emlékezzünk 
az édesanyánkra!

Bűnök orgiáiban fetreng az embe­
rek egyik fele, a másik fele pedig tob­
zódó gőg magaslatáról nézi le a szenve­
dőket. Vérontás halálfélelme sikong itt, 
amott pénzek gurulnak rabló célokra. 
Koromsötétség borul a telkekre és mint­
ha súlyos hadikocsik tipornának érzések 
és eszmék fölött. Sehol egy napsugár, 
egy mosoly, egy segítő jobb, egy baráti 
kézszoritás s ime, egyszerre — mintha a 
felhős egekből eto világitó villám cikázna 
fel, — átsugárzikvgy gondolat, mely vi­
lágosságot, érzést, meleget, mosolyt, de­
rűt hoz szárnyán: Emlékezzünk az édes­
anyánkra l

Ezidén május 14 ike az anyák napja. 
Mindnyájan álljunk meg egy percre a tű* 
lekedésben, a gyűlölködésben. Ajándé­
kozzon kiki .valamit az édesanyjának, vi­
rágcsokrot az elköltözöttnek sirhantjára, 
szerezzen mindenki örömet és tiszteletet 
az anyáknak, akik érettünk szenvedtek, 
életünk felett virrasztónak. Az anya is­
teni hivatást teljesít, amikor életet ad és 
az emberi martirság tövises koszorúját 
szenvedi, amikor nevel, etet, ruház és óvj 

Az élet hosszú utján sok nő visz 
ölelö karokkal minket, tán még több 
nyitja meg a szenvedések kinzókamráját, 
de a hosszú élet sötétségén keresztül át­
világít egyetlen nő emléke, aki sohasem 
bántott, aki mindig szeretett és aki min­
dent áldozott értünk: az édesanya képe...

Emlékezzünk az édesanyára, akt az 
ő külön érzékével enyhített az apa szi­
gorúságán és átvezette a gyermeket a

családi viszályok ingoványán. Az édes­
anyára, aki özvegyen maradt hét gyer­
mekévéi, de nem ment férhez, hogy mos­
tohát ne kapjanak a gyerekei. Az édes­
anyára, akit elhagyott a férje, de ő nem 
hagyta el a gyerekeit. Az édesanyára, 
aki lemond a gazdag élet mulatságairól, 
hogy a gyerekszobában mulathasson. A 
politikusnak, a tábornoknak az édesany­
jára, aki megtanulta a latin nyelvet, hogy 
segíthessen a fiának a latin leckében s 
egymásután tanitatta meg a külföldi nyel­
veket, melyekkel az felemelkedett a ma­
gas polcra. Emlékezzünk a cselédanyára, 
aki koplal, hogy etethesse a gyereket...

Csak egyetlen törvényt kellene hozni 
egyöntetűen az egész világon, hogy a 
háború és béke kérdését kizárólag az 
édesanyákra kell bízni s mindjárt boldo­
gabb és megelégedetebb lenne az embe­
riség ...

Az édesanyáknak való ajándékozás 
törvényét a tapintat szabja meg. A fő­
szabály: őrömet kell szerezni az édes­
anyának. A lány-gyerektől öröm egy kis 
kézimunka, vagy egy jó étel, amivel a 
lány kedveskedik. De van sok olyan csa­
lád, ahol a gyerekeknek semmi pénzük 
sincs, hogy ajándékot vehessenek az édes­
anyjuknak. Elég egy szál mezei virág is, 
a tiszteletet, és szeretetet az is igen ked­
vesen kihangsúlyozza. De lehet a szere­
tetet kifejnzni ajándék nálkül is. És ne­
felejtsük el, hogy az édesanya az a nő, 
aki tud szeretni anélkül is, hogy kapna- 
érte valamit (—ány.J

A föld a magyar jövő 
fundamentuma.

Az igazságokat állandóan ismé­
telni kell, mert a tévedéseket is ál­
landóan ismétlik. Semmiféle vonat­
kozásban nem igazabb és érvénye­
sebb ez a megállapítás, mint belső 
problémáink legfontosabb ja, a föld­
kérdés tekintetében. Hiszen olyan 
könnyű kiosztani azt, ami a másé 
és olyan könnyű egy égető és fon­
tos kérdés alapos megoldását az­
zal elodázni, hogy a probléma lé­
nyegének állandóan melléje beszé­
lünk s ezzel eltereljük a vitát a 
gyakorlati megoldás útjáról. Teleki 
Pál gróf miniszterelnök hatalmas 
programadó beszédében teljes nyílt­
sággal és őszinteséggel beszélt er­
ről a nehéz kérdésről s azok az 
alapvető igazságok és megállapí­
tások, amelyek beszéde során el­
hangzottak, valóban végleg leszá­
moltak mind a maradiság szűk­
keblű szellemével, mind pedig a 
felelőtlen földosztás demagógiá­
jával.

Élesen szembeszállt a minisz­
terelnök azzal a meglehetősen alan­
tas indokból fakadó agitációval, 
amely szerint „azért oszlatták fel 
a Házat, mert nem akarják a föld­
birtokpolitikai javaslatot beterjesz­
teni." Az igazság, a leleplezetlen 
százalékos igazság ezzel szemben 
az, hogy a földbirtokpolitikai tör­
vényt igenis késedelem nélkül meg 
fogja alkotni a törvényhozás s leg­
feljebb csak annyiban lehet válto­
zásról beszélni, hogy ez az uj tör­
vényhozás lényegesen közelebb fog 
állni a magyar nép és a közvéle­
mény mai gondolkodásához, mint 
a négy esztendővel ezelőtt megvá­
lasztott parlament.

Manapság nagyon is elterjedt 
a „gyors elintézés" jelszava. Való­
ban lehetséges, hogy a minden 
áron való gyorsaság, a körűimé-

TEMPLOMSZENTELÉS 
ZAGYVAPÁLFALVÁN.

Másfélévi megfeszített munka után 
örömünnepre gyűltek össze a zagyva 
pálfalvai és a környékbeli evangélikusok 
az Istenben való örömérzés iránt fogé­
konysággal biró más vallásuakkal együtt 
és az Isten mosolyát sejtető szép napsu­
garas vasárnap délelőttőn, május 7-én 
adták át az egyház Főpásztorának kezén 
keresztül a Gondviselő Jó Istennek nagy 
áldozatokkal megépített templomukat.

Szinte döbbenetes erővel lebegd1 
az egész ünnepség felett a tény, hogy 
amikor az épitts elkezdődött, még ha- 
tárváros volt a község s mire felszente- 
lődött, már messze kitolódott a magyar 
gunyhatár a tájékról. A magyar határ 
mentén templomok épültek, ezek egyik 
Szerényeként a pálfalvai is, míg odaát a 
régi határokon túl betonfedezékek vég­
telen sora a bosszú időn át a templomok 
néztek farkasszemet a betonerőditmények- 
kel. És megadatott ennek a nemzedéknek, 
hogy megláthassa a saját szemeivel, hogy 
mégis melyik volt az erősebb. Isten há­
zainak sora-e, avagy a hazugság vasbeton- 
koszoruja-e?

Derült ízép időben messze tájakról 
kígyóztak az evangélikus falvakból elin­
dult, lelkűkben templomszentelő imádsá­
got hozó zarándokcsapatok s ezek sorá­
ban érkezett a kora reggeli órákban elő­
ször Salgótarjánba dr. Kovács Sándor 
püspök, ílj. dr, Helnrich Antal a salgó*

nyék ismerete nélkül való tessék- 
lássék félmegoldás, érdeke lehet 
azoknak, akik a magyar földben 
nem szentséget látnak, amelyhez 
ihletett kézzel kell és szabad csak 
hozzányúlni, hanem szegényes int­
rikák eszközét. A nemzet szem­
pontjából és a szegény néprétegek 
jólétének tartós javítása céljából 
azonban ez a felfogás elvetendő. 
Nem a félmegoldás, nem a tetsze­
tős látszat a fontos, hanem az, hogy

tarjáni egyház felügyelője kíséretében és 
autóján, majd rövid pihenő után dr. Förs- 
tér Kálmán polgármester, Schreiner Jenő 
bányaigazgató, Krepuska Géza és a lel­
kész kíséretében megérkezett Zagyvapál- 
falvára, ahol a templom előtt felállított 
díszkapunál dr. Ivánka György szolgabiró, 
Bereznay Pál főjegyző, id. Jenőffy Zol­
tánná üdvözlése után Markovits Magda 
adott át nemzeti szint alkotó ruhákba 
öltözött három láoytársával együtt egy 
szép virágcsokrot a Püspöknek. A Püspök 
rövid válasza után a sekrestyébe vonult, 
ahonnan dr. Csengődy Lajos helyi lelkész 
és Limbacher Zoltán kíséretében, kik a 
templom kegyszereit vitték, jelent meg a 
lezárt templom előtt, ahol id. Jenőffy 
Zoltán helyi egyházfelügyelő adta át a 
templomkulcsot s a templom megnyitása 
után elfoglalta helyét az egyház presbi­
tériuma, nőegylet és a megérkezett ven­
dégek, nemkülönben az ünneplő sereg, 
amely — sajnos — csak kis részében 
fért el a templomban.

A Jöjjlel Szentlélek Úristen elének- 
lése után dr. Kovács Sándor püspök a 
lelkészek asszistenciája mellett az oltár 
elé lépett és magasszárnyalásu beszéd 
kisérétében áldotta meg eíőször az őzv. 
Benyó Józsefné, által néhai férje és édes­
atyja, Hankus Lajos emlékére adományo­
zott és a Zagyvapálfalva község által a 
templomnak felajánlott két harangot, 
amelyek áhitatos csendben való megszó­
lalása sokak szeméből csalt ki könnyeket. 
Aztán a templomszentelés következett 
minden tartozékával s áldásmondást mint

a magyar földbirtokpolitika alapo­
san és valóban a nemzet érdekei­
nek megfelelőén úgy korrigálja meg 
a mai birtokviszonyokat, hogy ab­
ból minél több embernek, minél 
jobb megélhetés származzék. Ezért 
hangoztatta a miniszterelnök, hogy 
mennyire veszedelmesek és meny­
nyire kártékonyak a felületes ál­
talánosítások. Hiszen az utóbbi 
időben sok tetszetős .pártprogram­
ban olvastuk a „birtokmaximum"

ragyogó szivárvány övezte körűi a püs­
pöki beszéd ragyogó gondolatsora, amely 
az Isten három templomáról, szólt, amely 
a nagy Miodenség, az emberi szív és a 
kézzel csinált templom. Mátéffy Ilonka 
diakonissza testvér vezetésével a salgótar­
jáni egyházi énekkar zengett ezután ki­
tűnő előadásban Glóriát Istennek, majd 
közének után dr. Csengődy Lajos lelkész 
tartotta az első igehirdetést, megemlékezve 
az Istennek a magyarokkal cselekedett 
nagyságos dolgairól, a halottakról, akik 
hozzátartozóik révén segítségül jöttek az 
épitőlcnek, az élőkről, kik az építést el­
végezték s az Istenben való elcsöndesedés, 
a Krisztus lábaihoz leomlás számára haj­
lékot emeltek. Pál Márton szólóéneke 
emelte az áhítatot még magasabbra meleg 
érzéssel előadott tolmácsolában, amit Ko­
vács Géza igazgató kántor kisért harmo- 
niumon, majd a Püspök oltárt áldása 
zárta be a templomszentelés ünnepét, 
amelynek utolsó akkordjai Návrádi Hugó 
és Würtzler Arisztid hegedű és harmóni 
umon előadott szép számából és az Erős 
várunkból csendültek fel. Egy rövid szer­
tartásban keresztelést végzett eztán a he­
lyi lelkész.

Ifj. dr. Helnrich Antal vezetésével 
az egyházközség díszközgyűlése követke­
zett ezután, aki megnyitójában mélyen 
beleszántott a telkekbe, megemlékezvén 
a templom jelentőségéről, az élet, a mai 
magyar szétszakadozó élet tusakodásában 
az utolsó mentsvárról s az ipari kultúrá­
jának legmagasabb kultúra, a vallásosság 
oltárán mindenkor készséggel hozott ál­

vagy „birtokminimum"-ról szóló 
követeléseket. Ez az elképzelés le­
hetséges talán ott, ahol egy ország­
ban mindenütt egyforma a föld, 
egyforma a nép és az éghajlat. 
Magyarországon azonban gyerme­
kesen naiv az ilyen elképzelés I Ná­
lunk a gazdag soproni földeken le­
het valaki húsz, vagy harminc hold­
dal jómódú ember, de a Duna- 
Tisza köze egyes vidékein ugyan­
ekkora terület birtokában szegény 
ember. Nem közömbös az sem, 
hogy a föld hol fekszik, hiszen a 
város közelében intenziven meg­
művelt föld népeltartó erő szem­
pontjából többszörösét jelenti an­
nak, mint a távol fekvő, úttal, vagy 
közlekedéssel nem rendelkező, de 
ugyanekkora szántó. Nyilvánvaló 
tehát, hogy nem lehet a földkér­
dést egy kaptafára huzni, és olyan 
általános szabályokat hangoztatni, 
amelyek a gyakorlatban amúgy is 
csúfosan megbuknának, mert nem 
megerősítenék és gazdagítanák, ha­
nem gyengítenék s esetleg még 
nyomorba is taszítanák a népet.

A földkérdésben tehát nem 
az a döntő szempont, hogy a tu­
datlanság és4t politikai spekuláció 
milyen jelszavakkal operál, hanem 
az, hogy a birtokviszonyok meg­
változtatását késedelem nélkül el­
kezdjük, de .viszont a viszonyok 
alapos tanulmányozásával és a meg­
oldás gyökeres megszervezésével 
az évek során át teljes eredményt 
érjünk el. A magyar koftnányt 
csak az a -gondolat vezeti, hogy 
mi hasznos és mi jó áz országnak, 
s azt ami jó és hasznos, becsüle­
tes akarattal végre is fogja hajtani. 
A föld — nem a napi politika, 
hanem az eljövendő nemzedékek 
és a magyar jövő problémája I Gon­
dolja meg ezt mindenki, aki kellő 
tudás és ismeret hiányában, de 
féktelen egyéni érvényesüléstől 
hajtva, a nemzet rovására hangoz­
tat felesleges és káros jelszavakat)

dozatairól. Utána id.'Jenőffy Zoltán he­
lyi felügyelő üdvözölte a Püspök ur Ömél­
tóságát, köszönetét mondván a templom­
szentelésért, nemkülönben köszöntéssel 
fordult a megjelent előkelőségek és ven­
dégek felé is. Ezután a templomépitő fi- 
ókegybázat üdvözölték Gáspár Lajos máv. 
állomásfőnök a református egyház nevé­
ben, Weiss Arnold az izr. hitközség, Be­
reznay Pál főjegyző a község, Wiesinger 
Károly az anyaegybázkőzség, Baráth Gá­
bor az Üveggyár részéről, mely üdvöz­
lésekre dr. Kovács Sándor püspök vála­
szólt emelkedett szavakkal. Kamarás Zol­
tán kántor olvasta fel a templomépités 
történetét, mellyel kapcsolatban Heinrich 
felügyelő indítványára a közgyűlés hálás 
köszönetét fejezte ki a templomépitésben 
nagyobb segítséget nyújtók irányában. így 
Zagyvapálfalva jrözségnek, amely 3000, P, 
őzv. Benyó Jánosnénak, ki halótlai: édes­
atyja és férje emlékének megörökítésére 
2000 P, Báró Sólymossy Tibornak, ki 
báró Solymossy Jenő emlékére 1000 P, 
a Zagyvapálfalva! Üveggyár R.t. -nak, 
amely dr. Fehér Tivadar vezrigazgató 
megértő készsége révén 1000 P adományt 
és 4000 P 8 évre adott kamatmentes 
kölcsönt, felszerelési anyagokat és az 
üvegezést munkálatokat juttatott^ az 
egyháznak, az Evangélikus Nőegyletnek 
és a Jenőffy családnak, akik 1000 P ori 
áldozatot hoztak, az összes adakozóknak 
és az építésben kézimunkájukkal segítők­
nek, kik közt a nőegylet tagjai, köztük 
kivállképen Tuskai Mihályné és a Náv- 
rády Aladár vezetésével igen nagyértékü
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Dr. Istók Barnabás törvényszéki bíró lett.

Az 1938. esztendő hazánk történe­
tében nagy fontosságú volt. Országalapitó 
Szent István halá'ának 900. évfordulója 
és az eucharisztikus világkongresszusnak 
Magyarországon történt megtartása s ez­
zel parallel a trianoni aljas békediktátum­
nak részbeni gyakorlati megváltoztatása 
tették ezt az évet történelmi értékűvé.

Ebben az évben indult el országos 
útjára a csodálatos ereklye: a Szent Jobb, 
amelynek látásán igy százezrek buzdul- 
hattak fel és csodálkozhattak az isteni 
gondviselés irányt mutató utjain.

Városunkba is elhozta a káprázatos 
aranyvonat a felvidéki második utón ezt 
a nemzeti ereklyét, melynek fogadására 
a város, az acélgyár és a bányatársulat 
vezetőségének megértő és szolidáris ösz- 
szefogásából felejthetetlenül szép keret 
készült a főtéren és főtéri állomáson.

Vasárnap (7- én) d.u. háromnegyed 5 
órakor Somoskőájfalu állomáson állt meg 
az aranyvonat 10 percre. A káprázato­
sán feldiszitett állomáson dr. Mattya- 
sovszky Kamill járási főszolgabiró köszön­
tötte a Szent Jobbot és az azt kisérő 
hercegprímást. A messzevidék népe pap­
jával együtt áhitatos dalokkal fogadta a 
festői környezetben érkező ereklyét.

Városunkba d. u negyed 6 órakor 
ért méltóságteljes lassúsággal és csendben 
a vonat. A főtéri állomás nemes és stil- 
szerű diszitéseit az égő bányamécses, 
egyenruhás bányászok ünnepélyesen ko­
mor kettős őrszemei nagyban emelték. 
Az acélgyári zenekar Ursutz karnagy 
vezetésével a himnuszt játszotta el, majd 
dr. Förster Kálmán kormányfőtanácsos 
polgármester az alábbi megható beszéd­
del köszöntötte a Szent Jobbot:

Országjáró utján Szent István kirá­
lyunk jobb keze hozzánk is eljött, a mai 
örömnapon hódolattal, imádságos áhítattal 
töltve el e bányaváros közönségének

Országjáró utadon Te dicsőséges 
ereklye, mi is Hozzád fohászkodunk és 
arra kérünk, simogasd meg a Hozzád, 
eszményeidhez közeledő istenfélő és ha- 
zaszerető lelkeket, támadjon e simogatá- 
sod nyomán még mélyebb vallásosság, 
izzóbbb, dacosabb honszeretet és támad­
jon ne testi, de nagy-nagy lelki gazdag­
ság a magyar szivekben.

Ott pedig, ahol simogatásod nem 
használ — úgy mint 1000 évvel ezelőtt 
— szoruljon ökölbe a Te Szent Jobbod, 
most is és sújtson le mindazokra, akik a 
Te két főeszményednek, — Istennek és 
hazának ellenségei.

István király, áldj meg minket. Ámen!
Majd a hercegprímás felé fordulva 

a következőket mondotta a polgármester.
Főmagasságu Bíboros Hercegprí­

más Url
Legyen szabad Salgótarján város 

közönsége nevében hódolattal és szere­
tettel köszöntenem Eminenciádat és kér­
nem fogadja hálás köszönetünket, hogy 
másfél esztendőn belül nálunk immár má­
sodszor megjelenni és mai megjelenésével 

téz Nagymegyeri Nagy Károly altábornagy 
stb., atb. részéről. Mely után a lelkész 
imája és Hymnusz eléneklése fejezte be 
HeinHch Antal zárószavai után az emel­
kedett ünnepséget

A díszközgyűlés után 100 terítékes 
diszebéd volt az üveggyári kaszinó nagy­
termében, amelyen a Kormányzó Urra 
dr. Heinrich Antal egybázfelügyelő, majd 
id. Jenőffy Zoltán, Gáspár Lajos, Deme­
ter Bertalan helyi plébános, Kamarás 
Zoltán és dr. Csengödy Lajos mondottak, 
pohárköszöntőket.

És beteljesült id Jenőffy Zoltán 
egyházfelügyelő álma, hogy még az 0 
életében készüljön el a zagyvapálfalvai 
egyház temploma. Magasba emelkedő 
tornyával, belsejének lenyűgöző fehér 
tisztaságával, nemes egyszerűségével, hogy 
elvezetgesse a benne imádságra és az 
Isten tisztelésére összegyülekezőket az 
Istenben való élet bűntől megtisztuló kö­
rébe, ahol elnémul a világ zaja, elcsen­
desedik a szív háborgása, megújul és 
megacélosodik az életerő — amint az 
Istentől jövő áldás lelkiharmata elér az 
Isten előtti ábitatillatozásra megnyíló lélek- 
virághoz. Csengődy Lajots

Árva néped kíván ...
Ha Te eljösz, lesz még Feltámadás!..

Eljöttél közénk Salgótarjánba Szent 
Jobboddal reményt ébreszteni a csüggedő 
magyarokba, a Hit fényét éleszteni a lel­
kileg fáradtakban, ifjúságunkat, a jövő 
reménységét fölemelni Szent Imre lelké­
nek tiszta légkörébe, hogy a Szentek Vi­
rágos Kertje legyen újra a dicső Pannónia! 
Amint 900 évvel ezelőtt apostola voltál a 
krisztusi szeretetnek, Szent Jobboddal 
letörölted éjszakákon át a korházi betegek 
verejtékes homlokát, simítsd el a bánya 
mélyén, a gyárakban, a hivatalokban, a 
műhelyekben dolgozó Édesapáink hom­
lokán az élet gondjának redőit. Anyáink­
nak adj erőt áldozatos gyermeknevelés­
hez, hogy minél több gyermeket nevelje­
nek a sokat szenvedett Magyar Hazának. 
Hozd el e városba azt a krisztusi szere- 
tetet, mely munkást és munkaadót meg­
értő szeretettel állít egymás mellé, dol­
gozni bittel, reménnyel a Te országodért, 
a nagy Magyar Hazáért.

Á nagyhatású beszéd után a szent 
Jobbot a hercegprímás vezetésével, a fes­
tői főpapi, katonai, koronaőri kísérettel, 
fellobogózott házak, égő gyertyás abla­
kok felemelő hangulatában körülbordoz- 
ták a főtéren s a városháza előtt Mérleg­
utcán át, visszatérve a főtérre. A zene­
karok ezalatt régi egyházi énekeket ját­
szottak. A ..kivonult disszázad nyitotta 
és zárta be a kíséretet, melynek tagjai 
között volt a szent jobb őre, dr. Mészá­
ros János bpesti érseki helynök, dr. Ba­
ross József nógrádi főispán és Horváth 
Sándor alispán, dr. Paczolay Zoltán várm. 
főügyész, a rozsnyói püspökség részéről 
Dittel István nagyprépost és Pájer János 
protonotárius, a hercegprímás szükebb 
kísérete és a vidéki papság s a város 
közönségéből alakult 100 tagú küldöttség.

A körmenet visszaérkezésekor meg­
eredt az eső, ami azonban a sok ezer 
főnyi közönséget nem zavarta a példás 
rendben, mely uralkodott az egész ün­
nepség alatt

A hercegprímás ezután fogadta a 
papság és küldöttség tagjainak üdvözle­
tét, majd negyed 7 órakor a szent Jobbot 
visszakisérték a villanyfényben úszó és 
történelmi festményekkel ékes vonatra, 
mely a zenekar hangjai mellett, imádságos 
lelkek ámuló tömegei között lassan elin­
dult, hogy a szomszéd állomásokon las­
sítva, majd Kisterenyén 7 percre meg­
állva. visszatérjen a fővárosba, ahová 
este 3/<10 órakor érkezett meg.

Legyen Isten áldása a szent Jobbot 
megértő nép életén és fakadjon útja 
nyomán Krisztus szociális igazságának és 
szeretetének boldogabb világa.

és szeretetet kér továbbra is azoktól, 
akiket mindig szeretni fog.

Dr. Istók Barnabás távozása a vá­
ros társadalmának is nagy vesztesége. 
Mint a Balassa Társaság, Vívó Egyesület, 
Frontharcosok főcsoportjának stb. lelkes 
irányítója és tagja kivette részét abból a 
munkából, amely a szebb és jobb magyar 
jövő érdekében folyt s amelynek kevés 
oly lelkes tagja volt mint Ő.

Amennyit vészit vele Salgótarján, 
annyit nyer vele az ő szükebb hazája 
Rimaszombat, ahol édesanyjának oldalán 
megérdemelt és szép hivatásának teljesí­
tésében újabb lelkesedést és kedvet fog 
nyerni.

Mint lapunk hűséges munkatársát Is 
szeretettel köszöntjük. kívánva az őt meg­
illető köszöntéssel: JOSZERENCSETI

és szolgálatokat és a végén a világítási 
áram bevezetésével külön meglepetést 
okozó gárda tűnt ki és köszönetét fe­
jezte ki a közgyűlés elsősorban a Salgó­
tarjáni Kőszénbánya R. T. irányában, 
amelynek elnökét dr. Chorin Ferenc 
önagyméltóságát távirati utón külön üd­
vözölni is rendelte, megemlékezve a temp­
lomtelek adományozásáról, az összes asz­
talosmunkák él kórus megépítéséről, ami­
vel kapcsolatban kitörölhetetlenül véste 
be nevét az egyház történetébe Róth 
Flóris és Bérczy Sándor bányaügyi főta­
nácsos, kiknek megértő jóindulata volt a 
célhoz érkezés végső titka, Keszthelyi 
Gyula bányafőfelügyelő, ki a villanybe­
vezetésének lehetővétételével külön ked­
vességet cselekedett az egyháznak, Schrei- 
ner Jenő bányaigazgató és nem utolsó 
sorban Győré Sándor művezető, ki a mun­
kák kivitelezésének precizitásával tűnt ki. 
Az Üveggyár részéről Weiss Arnold fő­
mérnök érdemei feledhetetlenek, aki Tau- 
bér Sándor főintézővel együtt számon 
alig tartható sok segítséget nyújtott Majd 
a beérkezett Írásbeli üdvözlések olvasása 
következett, dr. Raffay Sándor és Túró- 
czy Zoltán püspökök, Míhalovlcs Samu 
főesperes, dr. Baross József főispán, vi-

Az országjáró szent Jobb 
városunkban.

magasztos ünnepélyünk fényét oly nagy 
mértékben emelni kegyes volt. Legutóbbi 
látogatásakor Salgótarján még határváros 
volt, ma ezt a szerepet Isten jóvoltából, 
Losonc testvérvárosunk vette át.

Adja Isten, hogy Eminenciád har­
madszori látogatásakor ez a határ visz 
szakerüljön oda, ahol dicső Szent István 
királyunk idejében volt és adja Isten, 
hogy Eminenciádnak ez a látogatása mi­
nél előbb következzék be.

Isten hozta, Isten hozza Eminenci­
ádat mihozzánkl

A szép beszédre a hercegprímás a 
következőképpen válaszolt:

Kedves magyar Testvéreim I
Meghatottak azok a szavak, melyek­

kel a polgármester ur engem üdvözölni 
szives volt Meghatottak azért, mert em­
lékezetembe idézte azt a látogatásomat, 
amely mint mondotta az első, illetve a 
második látogatásom lettk Hogyha arról 
volna szó, hogy a következő látogatásom 
visszahozza azokat a részeket, amelyeket 
még visszasírunk, akkor akár holnap is 
visszatérnék ide. De úgy gondolom, hogy 
amikor első szent királyunk dicsőséges 
jobbja itt van közöttünk és amikor e 
szent jobb és vele együtt a nagy király 
körüljár itt a végeken, akkor mindnyá­
junkat megerősített abban a reményben, 
amelyet a polgármester ur kifejezni szi­
ves volt.

Én csak azt kérem, hogy ennek a 
városnak és környékének bányászai, mun­
kásai, akik akár a föld gyomrában, akár 
a nehéz üzemben dolgoznak és akik talán 
másoknál jobban érzik azt, mennyire szük­
ségük van munkájuk közben az isteni 
gondviselés segítségére, —• mondom azt 
kívánom, hogy értsék meg Szent István­
nak a nagy gondolatát, a nagy elvét, 
mely abban állt, hogy a magyar nemze­
tet belekapcsolta az Istenbe. Ámig az Is­
tenbe kapcsolódik ennek a nemzetnek 
minden tagja, addig biztos a mi remé­
nyünk és meg vagyok róla győződve, 
hogy ennek a vidéknek lakosai, — kivált' 
azok, akik veszedelmes munkát végeznek, 
— szüntelen Isten jelenlétében érzik ma­
gukat és szüntelen gondolnak rá, hogy 
csak az Isten segítségével jöhetnek a föld 
színére és Isten segítségéből jöhet ki 
azokból az üzemekből, amelyekben az 
ember élete is sokszor veszedelemben 
forog.

A jó Isten áldását kívánom ennek 
a városnak minden keresztény magyar 
törekvésére és most, amikor a szent ki­
rály dibsőséges jobbja bevonul a város­
ba, veletek együtt buzgón imádkozom, 
hogy a Szent Jobb áldja meg ezt a vá­
rost, áldja meg annak minden lakóját

A hercegprímás szavait lelkes éljen­
zéssel fogadta a város közönségéből ala­
kult katonai és polgári küldöttség, mely 
az aranyvonat csodálatos szépségétől le­
nyűgözve kisérte a négy szerzetei által 
vállonvitt Szent Jobbot, melyet tó ala- 
bárdos és piros-zöld-ezüstös ruháju ko­
ronaőr kisért, a gyári zenekar régi ma­
gyar szenténekeinek kísérete mellett a

piros szőnyegen, cserkész és magyar ru­
hás lányok sorfala között a főtéri hatal­
mas és díszes emelvényre, majd rövid 
ima után a hercegprímás és kísérete a 
részükre emelt, külön emelvényen Helyez­
kedtek el. A főtéren elhelyezett bánya­
zenekar Vilezsál karnagy vezetésével ez­
alatt régi magyar szenténekeket, majd a 
himnuszt játszotta el, mely után P. Réz 
Marián ferences plébános mondta el az 
alábbi mélységesen szép beszédet:

Főmagasságu Bíboros Hercegprímás 
Ur I Nagyméltóságu és Méltóságos Uraim I 
Magyar Testvéreim I

A beborult magyar ég mintha kide­
rülne, a sokat szenvedő és kálváriát járó 
magyarok felett, mert teljes fényében ra 
gyogott a tavalyi kettős szentévben öl 
világrész távlatában a magyarok Tündöklő 
Csillagának, Szent István lelkének és 
szellemének fénye, hogy eloszlassa a 
trianoni gyász minden sötétségét és fé­
nyével elvezessen minket a nagy Magyar 
Feltámadáshoz.

A Főmagasságu Bíboros Hercegprí­
más, szeretett Főpásztorunk és az Arany­
vonat illusztris kísérőinek városunkat meg­
tisztelő jelenlétében, azért jöttünk ide 
e történelmi pillanatban mi, Salgótarján­
nak, a Munka Városának polgárai az or­
szágalapitó Szent István dicsőséges erek­
lyéje, áldott szent Jobbja elé, hogy a 
legnagyobb munkásnak, Szent Istvánnak 
köszönetét mondjunk azért a munkáért, 
amelynek értéke a történelmi múltból 
épen úgy ragyog felénk, mint amit a 
közelmúltban Neki köszönhetünk, a Fel­
vidék felszabadítása.

Ha a klasszikus költő, Horácius meg­
állt Diana szobra előtt és felsóhajtott, Si 
spiro, si placeo, tuum est, Ha élek, ha 
van bennem valami jó, azt neked kö­
szönhetem. Mi magyarok ezt inkább el­
mondhatjuk, ha van Hitünk, Hazánk, 
kultúránk, nemzeti függetlenségünk, múl­
túnk és jövendőnk, ezt mind Neked kö­
szönhetjük áldott Szent Jobb I

Ha Salgótarján kiaknázza azokat a 
kőszénrétegeket és erőtelepeket, melye­
ket a régi évezredek erdőiben raktáro­
zott el számunkra a Gondviselés és be­
állítja ezen erőket a technika és fejlődés 
szolgálatába, melegít, világit és gépeket 
hajt vele, akkor még inkább megtalálta 
ma, e szent ünnepen a Magyar Töriéne-. 
lem legnagyobb kincsét Szent István ki­
rályban, akinek emléke és személye az 
évezredes patinától és a szentség glóriás 
fényétől, apostoli buzgóságtól, a keresz­
ténységnek Hazánkban való megszilárdí­
tásától örök halhatatlan értéket nyert. 
Ha pedig Nemzetünk jövőjét nézem s 
azt kérdem, e válságos időben 7 eltűnik-e 
a Magyar is úgy, mint annyi nép Európa 
térképéről 7 Akkor Vaszary Hercegprímás 
milleniumi vigasztaló beszédének szavai 
csengenek fülembe : Nem a kard, hanem 
a krisztusi kereszt, a szentistváni hit 
őrizte meg a Nemzetet a történelem szín­
padán ezeréven keresztül s ez biztosítja 
egyedül az Ország jövő dicsőségét és 
régi nagyságát.

Ha a Magyar élni akarás, a Magyar 
Feltámadás munkája kimeríti lelkünk ener­
giáit és reménytelenül, elcsüggedve né­
zünk a holnapba, akkor a Költőnk sza­
vai bátorítsanak újabb küzdelemre:

Elszórom e szív füzét az éjbe. 
Nappalokba, vadonok mélyébe, 
A puszták, hegyek ormára, 
Duna, Tisza hömpölygő árjába 
Harangok, szelek, viharok torka 
Zengje, zúgja, dörögje, harsogja, 
Tájak a tájaknak mind tovább adják : 
Hol vagy István Király 7

Az igazságügyminiszter . dr. Istók 
Barnabás számvevőségi főtanácsost, a vá­
rosi számvevőség főnökét, okleveles ügy­
véd és bányamérnököt, lapunk munka­
társát, emléklapos főhadnagyot a rima­
szombati Kir. Törvényszék birájává ne­
vezte ki. A kinevezés hírére a városháza 
tisztikara volt a legelső, amely a polgár­
mester vezetésével dr. Istók Barnát hiva­
tali helyiségében felkereste és köszön­
tötte. Kiemelte a polgármester a kiváló 
és lelkiismeretes munkát, melyet 12 éven 
át a városházán kifejtett és u|, nemes 
hivatásának szolgálatára Isten áldását 
kérte.

Dr. Istók Barnabás meghatva kö­
szönte meg a munkatársak üdvözlését, a 
polgármester támogatását, ígérve hogy sze­
retettel fog mindig visszagondolni a vá­
rosra, mint neki kenyeret adőközűletre



DR. KNOB SÁNDOR 
pártonkívülí képviselőjelölt 
fellépése kerületünkben.

Mint legutóbbi számunkban már je­
leztük, választókerületünkben pártonki- 
vüli programmal fellépett Dr. Knob Sán­
dor volt dorogi országgyűlési képviselő, 
a magyar közgazdasági életnnk egyik leg­
kiválóbb vezérférfia, akinek eddigi ke­
rületét az uj választótőrvény alapján 
Kunder Antal iparügyi miniszter vet­
te át. Dr. Knob Sándor egyéb fontos köz­
gazdasági pozíciói mellett tavaly ilyenkor 
alelnöke volt a Genfben működő Nem­
zetközi Munkaügyi Hivatalnak s Így te­
vékeny része van azon szociális intézke­
déseknek megalkotásában, melyek köve­
tésében a magyar ipari munkásság javára 
nálunk is elrendeltetett az öregségi biz­
tosítás, fizetéses szabadság, 48 órás mun­
kahét, stb. bevezetése.

A most feloszlatott országgyűlésben 
előadója volt az Iparügyi tárcának és más 
fontos törvényjavaslatnak, a küszöbön álló 
német kereskedelmi tárgyalások vezeté­
sében, általában a magyar kereskedelem­
politika és gazdaság politika Irányításában, 
mikor a magyar ipar és így a magyar

munkásnép kereseti lehetőségeinek meg- 
védelmezéséről van szó, igen előkelő 
szerep jut neki.

Dr. Knob Sándor a magyar ipari 
munkásnép bajainak, gondjainak megér­
tését, átérzését különben a szülői ház gond­
jai közül hozta magával fényesen felfelé 
Ívelő életpályájára. Mint egyszerű gyári 
előmunkás .gyermeke, kinek édesapja 50 
éven át volt a Röck gépgyár elömunkása, 
otthon tanulta meg, mit jelent az mun­
kásnak lenni és tudja azt is, mit jelent a 
gyárból hazahozott kicsiny darab kenyér, 
de otthon tanulta meg azt is, hogy kell 
vallásos, keresztény hittől áthatva dolgozni 
ott, ahová az embert az isteni gondvise­
lés állította, a magyar Haza, a magyar 
dolgozó nép érdekeiért.

Mint értesültünk róla dr. Knob 
Sándor indulását a kormánypárt köreibe 
is szimpátiával fogadták és szívesen lát­
nák közgazdasági életünknek ezt az ér­
tékes vezéremberét at újonnan összeülő 
parlament szakembereinek, zajnoa, amy 
nyira gyér toraiban.

Salgótarján, 1939 máj. 13 A MUNKA 3. oldal

Mocsáry Ödön
a Magyar Élet Pártja hivatalos képviselő­
jelötje május hó 7-én kezdte meg körút­
ját a választókerületben és programbe­
szédét minden községben megtartja. Ed­
dig Bocsárlapujlőn, Ipolytarnóczon, Lü­
kén, Mihálygergén, Liptagergén, Karancs- 
kesziben, Kajancsberényben, Somoskőn, 
Somoskőújfalun és Karancsalján tartott 
programbeszébet. A párt hivatalos jelölt­
jét minden községben .páratlan szeretet­
tel fogadták, ki hitet tett az Itnrédy-

Teleki-féle népies, keresztény, szociális 
politika mellett. Holnap vasárnap Szé- 
csényfelfalu, Endrefalva, Piliny, Szalma­
teres és Etes községek jönnek sorra. Mo­
csáry Ödönt kőrútján Légrády Ferenc 
földbirtokos, a MÉP. kerületi pártveze­
tője kiséri, ki minden községben ugyan­
csak felszólal és az elterjesztett hírekkel 
szemben a választás tényleges titkosságát 
ismerteti.

Az első titkos választás.
Szerte a hazában választásra készü­

lődik a magyarság. Ez a választás fontos 
határkő az ország alkotmányos életében, 
mert hosszú évtizedek küzdelmének ered­
ményeként most választ először titkos 
szavazással az egész ország választópol­
gársága. A forradalmak utáni időkben a 
fővárosban és a törvényhatósági jogú vá­
rosokban bevezették a titkos választás 
rendszerét, amelyet most, húsz év után 
terjesztenek ki a kisebb városokra és fal­
vakra is. A magyarság az eddig is titko­
san választó kerületekben bebizonyította 
józanságát, megfontoltságát, a nemzeti és 
keresztény gondolathoz való hűségét. A 
múlt tanulságai után elutasított magától 
minden felforgató vörös, vagy félvörös 
irányzatot, s nagy többségben a keresz­
tény és nemzeti gondolat harcosait jut­
tatta mandátumhoz.

Nemcsak népünk ismerete, hanem 
az utóbbi évek világnézeti fejlődése is 
bizonyossá teszik, hogy a magyarságnak 
azok a széles falusi rétegei is, amelyeket 
mos vontak be a választás titkosságába, 
hasonlóan viselkednek. A józangondolko- 
dásu falusi nép volt az,, amely anakide- 

- jén a vörös uralom ellen először ra­
gadott kaszát, kapát Éppen most van 
busz éves fordulója annak a gyászos, szé­
gyenteljes időnek, amikor a nemzetéhez 
hü, tisztességes polgár élete nem ért egy 
fületlen gombot a hatalom urai szemében, 
amikor..a..proletárdiktatúra véreskezü-uraí

■ a falusi utcák fáira egymásután húzták, 
.' vagy huzatták fel a hazájukhoz bü pol­

gárokat. Ezeket a tanulságokat soha nem
■ felejti el a magyar nép és nincs kétség 
. abban, hogy a választásokon is ennek

megfelelő magatartást tanúsít.
Az országos közhangulat ismereté- 

• ben nem- nehéz megjósolni, hogy az uj 
országgyűlésbe a levitézlett liberális de­
mokrata és szociáldemokrata elvek kép­
viselőinek legfeljebb csak maradékai ke- 

' rülnek vissza és a képviselőház tagjainak 
óriási többsége jobboldali lesz.

A pünkösdi választás nemcsak tit- 
íkosságával, de külső körülményeiben is 
..-élénken külömbözik az eddigi választá­

soktól. A múltban ilyenkor mindig az 
ígéretek játszották a legnagyobb szerepet. 

•Most más a helyzet. Mint Teleki minisz­
terelnök mondotta — úgy fogja fel az 
első titkos választást, hogy ez nem az 
ígéretek választása, kanem a mankakész- 
ség megnyilvánulása.

Választások idején a jelöltek ked­
veskedni szoktak a választóknak, hogy 
megnyerjék tetszésüket. Ez alól rendsze- 

•rtnt a kormányelnök sem volt kivétel.

Most itt is más a helyzet A miniszterel­
nök programbeszédében megleckéztette a 
választóközönséget és szemébe mondta 
két nagy hibáját, a bizalmatlanságot és 
fegyelmezetlenséget, amelynek meg kell 
szűnnie. És ezért az őszinteségért nem 
haragudott meg a választópolgárság. El­
lenkezően, szívesen elismerte annak a 
megállapításnak igazságát, hogy a föld­
rajzilag legkritikusabb helyen fekvő or­
szág további fenntartása és fejlesztése ér­
dekében olyan nemzet szükséges, amely 
egyedül tehet naggyá egy nemzetet.

Helyénvaló volt a miniszterelnöknek 
az a kijelentése, — s azokat a kevese­
ket is megnyugtathatta, akik inkább hisz­
nek az ellenségesérzületű suttogó pro­
pagandának, mint a tényeknek, — hogy 
a tengelyhatalmak ismerik Magyarország 
értékét a Dunamedencében s biztos le­
het mindenki abban, hogy Magyarország 
épségét nem fenyegeti veszély, az ország 
a saját lábán áll és senkivel sincs függő­
ségi viszonyban. A miniszterelnök beje­
lentései közül fontos az is, amely arra 
vonatkozott, hogy a gazdasági pozíciók

Hírek és különfélék
Vitéz dr. Imrédy Béla Salgó­

tarjánban. Möcsáry Ödön a Magyar 
Élet Pártja hivatalos országgyűlési kép­
viselő jelöltje programbeszédét Salgótar­
jánban e hó 17-én, szerdán délután fél 
3 órakor tartja Salgótarján Főterén. Kép­
viselőjelöltünk támogatására többek kísé­
retében városunkba érkezik vitéz dr. Im­
rédy Béla ny. miniszterelnök és a prog­
rambeszéd keretében beszédet tart

Áthelyezés. A m k. belügyminisz 
tér Gyüre István számellenőrt Békés­
csabáról Salgótarjánba a városi számvevő­
séghez helyezte át, aki helyét f. hó 12-én 
már el is foglalta.

Dr. Bronowszky Loránd orvos 
és fogorvos katonai szolgálatból hazaér­
kezett és rendelését megkezdte. Rendel: 
d. e. 10—11-óráig, d. u. 2—5 óráig.

Háziasszonyok, nem kerül pánzba! 
Dr. Oetker cég ingyen küldi Önöknek színes re­
ceptkönyvének uj kiadását.

Conrád Pál festőművész múlt hó­
ban itt kiállított képeiből az őszi fák cí­
mű müvét a Fővárosi Képtár megvásá­
rolta.

Tagfelvétel az északi Kát. Le­
gényegyletbe. Az ifjúság a Nemzet 
szemefénye. Megteszünk-e mindent ér­
te ? A kát Legényegylet az ifjúságot nem 
hagyja a bizonytalanság útvesztőiben. Be­
állítja a céltudatos jövőbe. Tehetségét fej­
leszti. Érvényesülésének útját egyengeti. 
Az Északi Kát. Legényegylet május 14-én 
kitárja kapuit a testvéri kézszoritással 
vár minden munkásifjut. A ferences plé­
bánia kultúrtermében este 8 órakor Tóth 
Sándor központból kiküldött dékán, aki 
az eucharisztikus Kongresszuson a mun- 
kásifjuság nevében beszélt, előadást fart a 
Legényegylet céljáról és hivatásáról. Utána 
az uj jelentkezők fölvétele következik. A 
nemzet jövőjéért mindent meg kell tenni I 
Amilyen az ifjúság olyan a jövő. Szülők, 
mesterek, vezetők, főnökök küldjétek a 
rátok bízott ifjúságot a Legényegyletbe 111

A Városi Vendégforgsdsnl Iroda 
Kassára tervezett kirándulása e hó 13, 
és 14. napjain meg lesz tartva. A társas 
autóbuszra kellő számú jelentkezés tör­
tént s Így a tervezett túra az előkészített 
program szerint a turatagok részére biz­
tosítja a kellemes és szórakoztató kirán­
dulást

Kiadó Fő utca 62. számú házban 
egy elő-, három utcai-, egy udvari szo­
bás és vixvezetékes konyhája lakás.

megszerzése után ezeknek felelősségtel­
jes betöltése következik, ami azt is jelenti, 
hogy a gazdasági éleibe be kell vonulni 
a keresztény gondolatvilágnak és életfor­
mának is. Még fontosabb, hogy most a 
a keresztény magyarság foglalja el a 
nemzet szellemi és erkölcsi irányításának 
pozícióit is. Nagyjelentőségű bejelentés 
volt az is, hogy az országíenntartás ko­
rából átmegyünk az építő, az uj, nagyobb 
Magyarország megépítésének korszakába 
s ezekkel a feladatokkal kell most szem­
benéznünk. A titkosan választók is tudni 
fogják, hogy e feladatok elvégzéséhez mi­
lyen emberek kellenek.

A M. Kápátegyesület SL-i Osz­
tálya 1939. május 21-én, vasárnap, ki­
rándulást rendez, Fülek, Söreg, Ajnácskő, 
Pogányvár, Ördög János és Szabó-szik­
lák, Medues-fennsík, Somoskő és 'Somos­
kőújfalu, Salgótarján útiránnyal, Dr. Dór- 
nyay Béla alelnök vezetésével. Indulás 
Salgótarján-Főtér vasúti állomásról 421 
Fülekre érk : 455. Fülek vára és templo­
ma megtekintése után Fülekről inb : 643 — 
Ajnácskő vas. áll.-ra érke: 700. órakor. 
Innét gyaloglás a föntjelzett útirányban. 
Somoskőújfalu vas áll.-ig, kb. 6 óra. Visz- 
szaérkezés Salgótarján Főtérre 1801. Va­
súti költség arcképes turista igazolvány­
nyal : kb. 1'50 P. (2 20 P. helyett.) Élel­
met mindenki hozzon magával. Az Egye­
sület tagjait és vendégeit — erre a ter­
mészeti néprétegben és történelmi emlé­
kekben rendkívül gazdag és tanulságos 
(urára szívesen látja és várja a rendező­
ség. Felvilágosításokkal szívesen szolgál 
a túra vezetője, t

Eladó keveset használt 6 szemé­
lyes autó jutányos áron. (Cim a kiadóban.)

MÁV kedvezmény a Salgótar­
jánban nyaralóknak. Mindazok, akik 
Salgótarjánban legalább 7 napot töltenek 
üdülésen, vagy nyaraláson és legalább 
120 kilométer távolságról teljes áru vas­
úti jeggyel erkeztek — visszautazásuk 
alkalmával 50°/0-os vasúti kedvezmény­
ben részesülhetnek, illetve féláron utaz­
hatnak vissza. Ez a kedvezmény május 
15 tői szeptember 15-ig érvényes és az 
igénybevételhez egy igazolvány szükséges, 
melyet az Orsz. Vendégforgalmi Szövet­
ség (OMVESz.) szervein kívül már a 
MÁV jegypénztárak is kiadnak. Az iga­
zolványért 10 fillér fizetendő s a megér­
kezéskor a teljesáru jegy felmutatandó.

Hol * boldogság mostanában? Ott. 
ahol pénz és vagyon vanl Nagy vagyonhoz jut­
hat könnyűszerrel, ha részt vasz a M. Kir. Állam­
sorsjáték legközelebbi junius 6.-1 búzásán, ahol 
kisorsolásra kerül főnyereményként 40.000 P. és 
még kisebb, nagyobb nyeremény.

Tollad.
Jaj... megállt a toll, 
Nem issza már be tintád, 
Leszakadt álomhintád 1 
A csendes óráknak vége van már, 
Mikor versek szülgjtek, 
Toliad a forró szavakat irta, 
S lelked a bánatok könnyeit sirta. 
Vége van már a szent pillanatoknak,.. 
A Szív, amely diktálta őket.,. 
Még dobbant egy nagyot, 
Aztán megállt a toll,... 
Mit nékem örökül hagyott 
Most én fogom majd e tollal 
Tovább fogyasztni tintád, 
S ringatni csendben y . 
Szivem dalára,... 
Álomhintád I

Visnovszky László

IGAZ
ami igaz, egy főnyeremény nagy 
szerencse! De, hogy módunkban 
legyen nyerni, vegyünk idejében 
3P-ért egy egész, vagy 1'50-ért 
egy fél jótékojhycélu állami 
sorsjegyet, mellyel a következő 
összegeket nyerhetjük: 

a

40.000 arany P
főnyereményt,

vagy:
, ■ 20.000 P, 10.000 P, kétszer 

5.000 P, n é g y szer 2.500 P, 
hatszor 2 000 P, huszonkétezer

1 L000 P, összesen 19.600 
nyereményt 288.600 P értékben 

Kapható «5itólyi»rj|egy fíóríiitók-
' • aól ói Máiytéxriókkea.

Huaág jnníng 6-án
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A korszerű gyalogság.
A Kárpátalját felszabadító erők gya­

logos és gyorsan mozgó egységekből áll­
tak. A gyorsan mozgó csapatok jelentő­
sége e hadműveleteknél mérhetetlen volt. 
Az ő alkalmazásuk nélkül nem érte volna 
olyan váratlanul a cseheket a honvédség 
előretörése. Idejük lett volna ellenállásu­
kat újból és újból megszervezni és a fel­
szabadítás sokkal több vérbe került vol­
na. A faltörő kos szerepét azonban mint 
mindig, a Kárpátalján is a GYALOGSÁG 
jelentette, ö nyitott utat a hátul levő 
gyorscsapatok * számára.

A gyorscsapatok eseménydöntő fon­
tossága mellett tehát nem szabad elfeled­
kezni arról, hogy a háború legáldozato­
sabb hőse és a fegyvernemek királynője 
a gyalogság maradt A gyalogság dönti el 
a csatákat és az ő vállán nyugszik a harc 
igazi terhe. A többi fegyvernem csak tá­
mogatja öt. Mert egyedül ^gyalogság van 
képesítve arra, hogy bármely terepen 
bármily viszonyok között, bármely nap­
szakban alkalmazhassuk. A hadseregek 
zömét ezért mindenütt a gyalogság ké­
pezi ma is.

A mai gyalogság persze már nem a 
régi idők gyalogsága. A korszerű technika 
ráhúzta uj ruháját a gyalogos fegyver­
nemre is. Ahhoz hogy a gyalogság fel­
adatát a “rohamot" és a „közelharcot" 
végre tudja hajtani, már nem elég a 
régi szervezet és a régi fegyverzet. A 
korszerű ellenség ellen nem elég már a 
puska. A gyalogságot meg kell erősíteni 
más harceszközökkel is, hogy hivatását

be tudja tölteni és hozzá tudjon férkőzni 
az ellenség állásaihoz.

A világháború gyalogsága még alig 
állt másból mint puskásokból egy két 
géppuskából és pár telefonistából.

Ma a gyalogság tele van korszerű 
hadigépekkel és talán a legváltozatosabb 
Összetételű fegyneme a hadseregnek. A 
gyalogos ma már nem jár feltétlenül gya­
log. Sokszor kocsin, sokszor kerékpáron 
vagy gépkocsin. A gyalogezredekben nem­
csak tömött sorokban gyalogló puskás 
századok menetelnek, hanem hosszú so 
ruk van a lóháton szállított vagy foga­
tolt harceszközöknek is. A korszerű gya­
logság fel van vértezve minden ellenség­
gel szemben. Tele van gyorstüzelő golyó­
szórókkal, lóháton vagy kocsin szállított 
géppuskákkal, harckocsi elhárító ágyuk­
kal, tüzérségi tüzhatásu aknavetőkkel, grá­
nátvetőkkel és fel van szerelve műszaki 
eszközökkel is. Rádió, távbeszélőkészülé­
kei, fényjelzői vannak és külön szakkép­
zett alakulatai a robbanások végrehajtá­
sára, - műszaki akadályok telepítésére és 
az adódó műszaki munkák elvégzésére.

A gyalogság önálló egészet képez 
a harcban. Ha kell magára hagyva is 
meg tudja oldani feladatát. Ez az igazi 
jelentősége.

A gyalogos a „baka" tehát a had­
sereg legfontosabb fegyverneme. Tanul­
juk meg értékelni és becsülni ezt a hős 
fegyvernemet, mert gyalogság nélkül nincs 
és nem lehet háború.

( Egyesbirói határozatok.
Kivonat az agyeibiró 1939. évi májúi hó 9-in 

tartott ülilintk /•gyzikőnyviböl.
SAC nak MTE elleni óvására az 

április 30-i MTE—SAC mérkőzés igazo­
lását felfüggeszti s e mérkőzés sorsa fe­
lett a panasz teljes kivizsgálása után dönt. 
Felfüggeszti továbbá Szelei Dezső MTE 
játékos játékjogát s felszólitja MTE-t, hogy 
közölje az egyesbiróval, hogy Szelei De­
zsőt miért nem kérte ki régi egyesületé­
től, illetve régi egyesülete az ETK miért 
nem jegyezte be a játékos kiadására vo­
natkozó adatokat.

A május 7-re kitűzött MTE—SISE 
mérkőzés 2 pontját gólarány nélkül a 
szabályzat 213. §-a alapján MTE javára 
Írja SISE jneg nem jelenése miatt. Egy­
ben az 51. §. alapján kötelezi SISE-t, 
hogy MTEnek kártérítéseimén 8 napon 
belül 10 P. bánatpénzt tartozik kifizetni. 
A szabályzat 212. §. 5 bekezdése alap­
ján SISE-t az ezévi bajnokságban való 
további részvételtől eltiltja. Az eddig 
lejátszott bajnoki mérkőzésein szerzett 
pontjait és góljait érvényteleníti s a még 
le nem játszott mérkőzéseinek 2 pontját 
gólarány nélkül ellenfelei javára Írja és 
SISE-t a bajnokság utolsó helyezettjének

nyilvánítja.
Takács Ferenc KAC játékost a sza­

bályzat 330 §. a) pontja alapján 1 hóra 
eltiltja a játéktól május 7-től tunius 7-ig.

Nagy Gyula PBTK játékost a fe­
gyelmi szabályzat 348. §. a) pontja alap­
ján 2 bélre eltiltja a játéktól május 7 tői 
május 22-ig.

Dombóvári Ferenc és Tábori Lásdó 
PBTK játékosokat a szabályzat 348 §. e) 
pontja alapján 3 hóra eltiltja a játéktól 
május 7-től augusztus 7-ig, a játékveze­
tővel szemben tanúsított tiszteletien és 
sértő magatartásuk miatt.

Igazolja a következő mérkőzések 
eredményeit: KSE—PBTK 2:1; SAC— 
KAC 3:1, ETK—VÁC 14.0, MTE-S1SE 
0:0 gólaránnyal MTE javára.

Május 14*1 mérkőséssk.

Egyesület Óra Pálya

PBTK—VÁC 2 PBÜSE
ETK—SAC 3 ETK
KAC—MTE 3 Kauakoa

Bányamozgók hírei. A baglyas- 
aljai és pálfalvai bányamozgók május 
14-én, vasárnap három bárom előadás 
keretében az erdélyi irodalom egyik leg- 
kiválóbbjának, Nyirő Józsefnek páratlan 
sikerű regényéből készült filmjátékot, az 
UZ BÉNCÉ t mutatják be, melynek fő­
szerepeit Jávor Pál, Bordy Bella, Szilassy 
László, Mály Gerő, ölvedy Zsóka, Bilics* 
Tivadar, Tompa Sándor és „kántor ur“< 
a medve játsszák. — Müsorkiegészitők ■ 
„Gépipar" cimü magyar kulturfilm, szí­
nes rajzfilm, valamint a Magyar és a 
Paramount világhiradók. Az előadások 
a szokott időpontokban kezdődnek pon­
tosan.

Egyesületi hírek. A Hungária 
Postagalamb Tenyésztők Országos Szö­
vetségébe tartozó egyesületek részére 
kiirt nyolc versenyből már kettőt meg­
tartottunk, még pedig április 30-án Ács­
ról, május 7-én pedig Hegyeshalomból. 
Galambjaink a rossz időjárás dacára jól 
mozogtak. Ezek a rövid távú versenyek 
még csupán a bemelegítő gyakorlatokat 
vannak hivatva szolgálni, illetve a galam­
bok condiciójának növelésére szolgálnak 
a hosszabb távok leküzdése szempontjá­
ból. A két versenyben tizenegy versenyző 
indult 150 darab galambbal. A két ver­
senyben szerzett pontok alapján a pont­
verseny állása a következő: 1. Gaál J. 
354 pont, 2. Patay Gy. 257 pont, 3. Sallay 
F. 252 pont, 4. Hegyi J. 186 pont, 5. 
Horváth L 162 pont, 6. Gulyás J. 161 
pont, 7. ifj. Jankovics L. 48 pont, 8. id. 
Jankovics L. 22 pont, 9. Tőzsér J. 22 
ponttal. A következő versenyünk f. hó 
14-én Gramat-Neusiedelből (Németország) 
táv 250 km. Gaál József

elnök.
A tífusz oltások és a mező­

gazdasági termelés. Tífusz fertőzés 
előfordulásánál szükség esetén hatósági 
utón elrendelik a tífusz elleni védőoltá­
sok fogahatositását. A tapasztalat szerint 
a hatósági orvosok az oltást egy község­
ben lehetőleg ugyanazon a napon hajtják 
végre s a községi orvosoknak bizonyos 
okokból ezen a gyakorlaton nem áll 
módjukban változtatni. Minthogy azonban 
a tífusz elleni védőoltás három Ízben tör­
ténik egy-egy heti időközben és az első, 
valamint a második oltás után a beoltot- 
taknál általában gyengeség és olyan lá­
zas megbetegedés áll elő, amely több­
nyire 48 órán át tart, ez idő alatt a be­
oltottak mezőgazdasági munka végzésé­
re képtelenek. Épp ezért a TiszajobbparŰ 
Mezőgazdasági Kamara a kormáyzathoz 
intézett felterjesztésében kérte, hogy a 
jövőben a tífusz elleni oltások megosztas­
sanak, mert az egynapon történő oltások 
következtében a község egész lakossága 
legalább kát 24 órán valósággal munka­
képtelenné válik, ami mezőgszdaságiszem- 
pontból rendkívüli károsodással jár.

Kedvezményes áru ipari sót 
lehet igényelni. Az ipari célokra al­
kalmas tisztátlan ipari-só jövedéki alap­
jára métermázsánként 10'40 P. budapesti 
raktár, mérlegen átvéve zsákok nélkül. 
Olyan ipari célre, amelyre a tisztátlan 
ipari-só nem felel meg, kiutalható tiszta 
iparsó métermázsánként 18'40 P jöve­
déki árért. Az érdeklődők forduljanak a 
Sóelosztó Bizottsághoz, Budapest, V. Vil­
mos császár ut 32.

A hitelbe kapott vetőmag visz- 
szaszolgáltatása. A minisztérium ren­
deletet adott ki a termelés előmozdítása 
céljából az állam által hitelbe adott ve­
tőmag visszaszolgáltatásának újabb sza­
bályozása tárgyában. Eszerint á gazda, 
aki a termelés előmozdítása céljából az 
államtól vetőmagot kapott hitelbe, az át­
vett vetőmagnak pénzbeli egyenértékét a 
vetőmag átvétele előtt közölt feltételek 
szerint köteles a megszabott határidő 
alatt megfizetni. A tartozás biztosítására, 
behajtására, elévülésére és késedelmes 
fizetés esetén járó késedelmi kamatok 
felszámítására nézve a közadók kezelé­
sére vonatkozó törvényes rendelkezések 
irányadók. A rendelet hatálybalépése előtt 
hitelbe adott vetőmag tekintetében azon­
ban továbbra is az 1980/1935. M. E. az. 
rendelet rendelkezéseit kell alkalmazni.

„Az ukrán kérdés" cimen a Ma­
gyar Nenmzeti Szövetség kiadásában en­
nek a most különös érdekkel biró po­
litikai tárgynak jelent meg rövid össze­
foglalása dióhéjban adva mindazt, ami a 
kérdéssel öszefügg.

A szarmát síkságon a VIII IX. szá­
zadban kezdődött államalakulások fejlő­
désének rövid vázlata után az orosz és 
ukrán népiség közötti külőmbségre tér ki 
a tanulmány: a kievi, mostanában „első 
Ukrajnának" beállított államalakulattól el­
vezet a kozákság fél-független szerveze­
téhez, amely a „második Ukrajna" szere­
iét játsza, mígnem a nagy Chmelnickij 
letman alatt a kozákság Oroszországhoz 
csatlakozik. Ismerteti, hogyan került a 
kozák területek egyrésze Lengyelország­
hoz, s annak felosztása után részben 
Oroszországhoz, részben Ausztriához, eb­
ből a viszonyból, hogy alakult ki az 
orosz-ukrán ellentét, amely az “ukrán" 
név felvételére ösztönözte a kisoroszokat. 
Látjuk, hogy a lengyel-orosz, az ukrán­
orosz, ukrán-rutén vonatkozásokból bo­
lyán esik a szovjet áldozatául és a bu­
rás után hogyan dolgozik az ukrán emig­
ráció külföldön, az otthon maradt ukrán 
társadalom a lengyel államban hazája új­
ból való feltámasztásán. Hogyan keresik 
a lengyelek egyfelől, ukránok másfelől,

A kormány hitellel támogaja 
a fésüsjuh tenyésztést. A magyar gaz­
dák juhtenyésztése nem igazodik teljesen 
a belföldi ipar igényeihez s ezért van az, 
hogy mig egyes gyapjufajtákat áldozatok 
árán exportálni kell addig magunk is 
importra szorulunk más fajtákban. Ezen 
az állapoton kíván javítani a főldmivelés- 
figyi minisztérium 30.946/1939, számú 
rendelete. A nagyjelentőségű rendeletet 
Fejér, Zala, Veszprém és Somogy várme­
gyék gazdasági felügyelőihez küldték meg 
és az irányban intézkedik, hogy hitellel 
támogatva állítsák át a gazdák juhtenyész­
tésüket posztó és szövetgyapjas birkákról 
fésüsjuhokra. Az említett vármegyékben 
évenként mintegy 400.000 kg. olyan gyap­
jút termelnek, amelyre itthon szükség 
nincsen és amelyet külföldön csak 50— 
100 fillér ráfizetéssel lehet értékesíteni. A 
hitelt minden juhtenyésztő gazda igény­
beveheti, aki az eddigi szövetgyapjas és 
posztógyapjas juhállományát kicseréli, vagy 
pedig uj tenyészet beállításával legalább 
50 darab jóminőségü fésűs tenyészjubot 
és jóminőségü fésűs tenyészkosokat állít 
be. A kölcsönt a hitelképesség megálla­
pítása után az O.K H. utján folyósitják és 
annak felét 12 hónap, felét pedig 18 hó­
nap múlva kell visszafizetni.

Egy Jókarban levő könyvprés 
eladó. Cím a kiadóban.

hol fegyveres, hol békés utón egy tartó- 
sabb egyensúlyi helyzet kialakulását, ho­
gyan kerül ezekbe az egymást keresztező 
törekvésekbe az Anschluss után a német 
birodalom keze, hogyan nyer ezen a né­
met érdeklődésen keresztül aránytalanul 
nagy jelentőséget a volt magyar Észak­
keleti Felföld, — a rutén terület Látjuk, 
hogyan igyekszik ez a politikai irányzat 
ukrán nemzeti öntudattal tölteni meg a 
rutén népet, amelynek körében azonban 
összeütközésbe kerül az ukrán törekvé­
sekkel az orosz emigráció ellentétes ak­
namunkája, holott a rutén nép egyeteme 
egyaránt távol áll egyiktől is, másiktól is. 
Magyarázatát nyerjük annak az érdeklő­
désnek is, melyet Németország tanúsít az 
ukrán törekvések s ezeken keresztül a 
rutén terület iránt; rövid, de kimerítő ma­
gyarázatát kapjuk annak miért fontos a 
rutén terület úgy az ukránoknak, mint a 
pánszláv oroszoknak; rövid összefoglalását 
kapjuk a többi hatalmak álláspontjának 
■ annak a kifejlődésnek, amely mindezek 
összevetésével körülbelül valószínűnek te­
kinthető. A már eddig is nagy érdeklő­
dést kellett tanulmányt Balogh Beérv 
László Irta, aki egy évtizednél hosszabb 
Idő óta foglalkozik a rutén dolgokkal s 
az ezzel Összefüggő egyéb kérdésekkel.

Az ukrán kérdés.
1939. El. L A. 57—131. szám.

Hirdetmény
a rBgtönbb-áakodáa korlátozásáról

A magyar kir. igazságügy-miniszter 
urnák a rögtönbiráskodás korlátozása tár­
gyában kiadott 12 727—1939. LM. E.sz. 
rendelete folytán a 9 550—1915. I. M. sz. 
rendelet 45. §-a alapján közhírré teszem, 
hogy a m. kir. igazságügyminiszter úr a 
m. kir. belügyminiszterrel és a m. kir. 
honvédelmi miniszterrel egyetértve — a 
rögtönbiráskodás kihirdetésének elrende­
lése tárgyában 1939. évi február hó 4-én 
kelt 3 431—1939. I. M. E. számú rende­
letét 1939. évi május hó 9-én részben 
hatályon kivül helyezte és a rögtönbirás- 
kodást az ország egész területén a lőfegy­
ver, robbantószer, illetve mindennemű 
robbanóanyag (bomba, kézigránát, po­
kolgép, stb.) használásával elkövetett gyil­
kosság és szándékos emberölés bűntettére, 
(ideértve az ily gyilkosság és szándékos 
emberölés kísérletét és az ily gyilkosság 
elkövetésére irányzott szövetséget is), — 
valamint a hatóságok büntetőjogi védel­
méről szóló 1914: XL. te. rendelkezései­
be ütköző, hatóságok illetve hatósági kö­
zegek ellen felfegyverkezve elkövetett 
erőszak bűntettére korlátozta, melyekre 
nézve a rögtönbiráskodás a tetteseken 
kivül a részesekre (Btk. 69. §) is ki­
terjed.

Balassagyarmat, 1939. évi május 10
Dr. Jáky Kálmán

kir. törvényszéki elnök.

Nyomatott; .A MUNKA" nyomdában, Salgótarján, Nyomdatulajdonos; Végb Kálmán,
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Apollo mozgÓ

Május 13-án, szombaton d. u. 5, 7 és 9,
14- én, vasárnap d. u. 3, 5, 7 és 9,
15- én, hétfőn d. u. 5, 7 és 9 órakor

ÉJFÉLI TANGÓ
Pola Negri és Albrecht Schoenhals 
világfilmje. Kiég.: HÍRADÓ.

Május 16-án, kedden este 7 és 9 órakor 
Korda S. zenés vigjátékprodukcióá

RETTEN A PARADICSOMBAN
Egy párisi szerelem története. Ren­
dezte : Thorton Freelan. Híradó.

Május 17-én, szerdán este 7 és 9, 18-án 
csütörtökön d. u. 3, 5, 7 és 9 órakor

TARZAN A RETTENETES
Fősz.: Hermann Brix, Ula Holt és 
Frank Baker. Kiég.: HÍRADÓ.

Kiadó lakás. Városháza mellett kü- 
lönbejáratu szoba üresen, vagy bútoroz­
va kiadó. Cim a kiadóban.

Tábori Gyula 
egyeibiró.










